PROCESSO 1108373

INTERESSADO Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas – CAU/AL

ASSUNTO
Plano de Cortes e Contingenciamento de Gastos para o orçamento 2020 do
CAU/AL

DELIBERAÇÃO N° 005-2020 CAF-CAU/AL

A COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAF-CAU/AL reunida ordinariamente em

Maceió-AL, na sede do CAU/AL, no dia 27 de maio de 2020, no uso das competências que lhe

conferem o Art. 22 do Regimento Interno do CAU/AL, após análise do assunto em epigrafe;

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0100-07/2020, de 07 de maio de 2020 que referenda

a Deliberação Plenária ad referendum nº 06/2020, de 13 de abril de 2020, que aprova as medidas de

contenção de gastos, a serem adotadas pelo CAU/BR, relativamente ao exercício de 2020, e dá outras

providências;

Considerando a necessidade de adoção de medidas urgentes para preservar o equilíbrio das contas do

CAU/BR e dos CAU/UF, de forma a garantir a continuidade da prestação de serviços que incumbe por

lei aos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do

CAU/AL, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/AL.

DELIBERA:

1 – Aprovar, por unanimidade, o Plano de Cortes e Contingenciamento de Gastos para o orçamento

2020 a ser encaminhada ao CAU/BR do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas –

CAU/AL, na forma do anexo dessa Deliberação;

a) Esse Plano de Cortes e Contingenciamento de Gastos, assim como sua ampliação ou redução,

será objeto de constante estudo e análise mensal desta Comissão até o momento de se efetivar

a Reprogramação com as observações dos cenários futuros;

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/AL, para verificação e tomada das seguintes

providências:

a) Apreciação e aprovação do Plenário do CAU/AL;

Com 03 votos favoráveis dos Conselheiros: Edgar Francisco do Nascimento Filho, Dilson Batista

Ferreira e Alexandre Henrique Pereira e Silva, 00 votos contrários, 00 abstenções e 00 ausência.

Edgar Francisco do Nascimento Filho _________________________________________________

Coordenador

Dilson Batista Ferreira ______________________________________________________________

Coordenador Adjunto

Alexandre Henrique Pereira e Silva ___________________________________________________

Membro

TIPO DE DESPESA DESDOBRAMENTOS
 PREVISÃO DE

OBRIGATORIEDADE

PROPOSTA DE

CANCELAMENTO

PROPOSTA DE

CONTIGENCIAMENTO
OBSERVAÇÃO

Despesas Fixas: salários, encargos sociais, benefícios,

estagiários, aluguel, condomínio, contratação de terceirizados

(limpeza, motorista, recepção, copa, vigilância), água, energia,

comunicação, assessoria contábil, serviços jurídicos, etc).

                                      -                                                      -                                              -

Recomposição do quadro de pessoal                                       -                                                      -                                              -

Comunicação (contratação de gráficas e campanhas

institucionais)
                                      -                                                      -                                              -

Treinamento/Capacitação

(Diretrizes orçamentárias)
                      15.000,00                                    15.000,00                                            -   Cancelado

Novas consultorias                                       -                                                      -                                              -

Aporte ao Fundo de Apoio Valor do Aporte ao FA                       25.399,00                                    13.971,68                                            -

Aporte ao CSC Valor do Aporte ao CSC                       67.518,00                                    37.134,98                                            -

Reuniões de Comissões, CEAU (abril, maio e junho)

Plenárias ( abril, maio e junho)

                                      -                                                      -                                              -

Seminários, encontros, participação em eventos de outras

comissões ou entidades,  e publicações

( abril, maio e junho)

                                      -                                                      -                                              -

Comissão Eleitoral Estadual                                       -                                                      -                                              -

Eventos e seminários ( das comissões e colegiado)                                       -                                                      -                                              -

Reunião Ordinária de Comissões e Colegiados                                       -                                                      -                                              -

Reunião Plenária                                       -                                                      -                                              -

Eventos não presenciais

(Período: de julho a dezembro)

Reuniões Extraordinárias de Comissões e Colegiados  (ocorrerão

virtualmente)

Reuniões  Técnicas  (ocorrerão virtualmente)

                                      -                                                      -                                              -

CAUniversitário                          2.000,00                                      2.000,00                                            -   Cancelado

Sou arquiteto. E agora?                       10.000,00                                      5.000,00                              5.000,00 Cancelado

Dia do arquiteto.                       31.000,00                                    21.000,00                            10.000,00 Cancelado

Comunicação                       60.000,00                                    32.400,00                                            -

Deixar apenas o contrato a assessoria de

comunicação, atendendo ao mínimo das

diretrizes.

Fiscalização sistemática                     301.690,00                                    46.777,21                                            -

Ações de sup. a demanda de deslocamento pessoal                       69.300,00                                    42.262,57                            11.850,00

Considerou 05 meses sem viagem,

contado de  março a julho. Os 30 mil de

cancelamento foi utilizando a média de

gastos por mês, janeiro e fevereiro de

2020.

Reserva de contingência                       13.000,00                                      7.000,00                              6.000,00

Atendimento                     175.000,00                                      5.415,45                                            -

Man. Doas rotinas adm                     470.993,00                                    47.649,18                                            -

CAU+                          8.000,00                                      8.000,00                                            -   Cancelado

Ética na arquitetura                          2.000,00                                      2.000,00                                            -   Cancelado

Processo eleitoral                          5.000,00                                                    -                                5.000,00

                                      -                                                      -                                              -

                                      -                                                      -                                              -

ATHIS Diretrizes orçamentárias (2% da arrecadação líquida)                       60.000,00                                                    -                                              -

Investimentos Aquisição de Móveis  e Equipamentos (Despesas de Capital)                     200.000,00                                  195.000,00                              5.000,00 Cancelado

Viagens Representações institucionais e viagens internacionais                                       -                                                      -                                              -

Outros Tipos de Despesas ( a Discriminar)                                       -                                                      -                                              -

TOTAL           1.515.900,00                         480.611,07                    42.850,00

QUADRO RESUMO
1. PLANO DE AÇÃO APROVADO  2020

(CAU/UF) R$1.516.000,00

2. Sede Nova Própria/Reformas/Benfeitorias

(Despesa de Capital) R$200.000,00

3. 0rçamento CAU/UF  para 2020 (3 = 1-2) R$1.316.000,00

4. Valor executado de janeiro a março/2020

5. Orçamento a executar (5 = 3-4) (abril a

dezembro) (**) R$1.316.000,00

Percentuais

calculados sobre o

valor do orçamento a

executar (**)

 (Abr-Dez)

36,5% 3,3%

(*) Os contratos celebrados deverão ser analisados quanto à possibilidade de revisão de valores.

QUADRO RESUMO -  PROPOSTAS DE MEDIDAS DE CONTENÇÃO DE GASTOS - CAU/AL       -         Período: Valores programados de abril a dezembro de 2020  - Valores em R$1,00

 Despesas Administrativas (*)

Eventos presenciais

(Período: abril  a junho)

Eventos Presenciais

 (Período: de julho a dezembro)

Projetos Específicos